

第 68 期

報 告 書

自 平成26年 1 月 1 日
至 平成26年12月31日

日本アイ・エス・ケイ株式会社

事 業 報 告

(自 平成26年 1 月 1 日)
(至 平成26年12月31日)

事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、金融緩和による円安の定着を背景に、輸出や設備投資に回復の兆しがみられるなど穏やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら4月に行われた消費税増税による個人消費の落込みが続く中、今後実施されるであろうさらなる消費税増税等の懸念材料もあり、先行き不透明感が残されております。

このような環境のもとではありますが、当社グループは、積極的な営業活動に取り組み、技術開発力の強化、経費の節減等諸施策を積極的に展開いたしました結果、当連結会計年度の業績は、売上高51億68百万円（前年同期比1.3%減）、経常利益2億8百万円（同53.5%増）、当期純利益1億26百万円（同15.6%増）となりました。

なお、事業区分別売上高は次表のとおりであります。当連結会計年度より従来「その他」に含めておりました「不動産賃貸関連事業」について量的な重要性が増したため、報告セグメントとして区分する方法に変更しております。

期 別 事業区分	第67期		第68期		前 期 比 増 減 率
	自 平成25年 1 月 1 日 至 平成25年12月31日		自 平成26年 1 月 1 日 至 平成26年12月31日		
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	千円	%	千円	%	%
鋼製品関連事業	1,437,125	27.5	1,430,893	27.7	△0.4
デンタル関連事業	1,396,606	26.7	1,413,965	27.4	1.2
書庫ロッカー関連事業	1,326,888	25.3	1,469,121	28.4	10.7
OAフロア関連事業	198,719	3.8	134,835	2.6	△32.1
自動車関連事業	769,174	14.7	504,418	9.8	△34.4
不動産賃貸関連事業	33,497	0.6	141,527	2.7	322.5
そ の 他	73,026	1.4	73,902	1.4	1.2
計	5,235,037	100.0	5,168,665	100.0	△1.3

連結貸借対照表

(平成26年12月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	1,792,853	流動負債	1,326,516
現金及び預金	271,499	支払手形	529,853
受取手形	431,039	買掛金	294,732
売掛金	768,853	未払金	153,554
商品及び製品	166,382	未払法人税等	42,765
仕掛品	21,382	未払消費税等	72,830
原材料	109,347	未払費用	50,784
繰延税金資産	22,948	前受収益	74,617
その他	2,240	預り金	50,423
貸倒引当金	△840	賞与引当金	46,719
固定資産	1,852,395	その他	10,235
有形固定資産	1,609,943	固定負債	244,286
建築物	497,953	繰延税金負債	84,169
構築物	30,562	役員退職慰労引当金	31,575
機械及び装置	91,122	厚生年金基金解散損失引当金	56,239
車輛運搬具	169	預り保証金	57,427
工具器具及び備品	9,403	長期預り金	14,875
土地	980,731	負債合計	1,570,803
無形固定資産	13,345	純 資 産 の 部	
電話加入権	7,084	株主資本	2,013,150
ソフトウェア	6,261	資本金	1,090,800
投資その他の資産	229,106	資本剰余金	64,000
投資有価証券	106,035	利益剰余金	859,941
敷金及び保証金	84,508	自己株式	△1,591
退職給付に係る資産	38,262	その他の包括利益累計額	21,543
その他	300	その他有価証券評価差額金	21,543
		少数株主持分	39,751
資産合計	3,645,248	純資産合計	2,074,445
		負債純資産合計	3,645,248

(注)記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(自 平成26年1月1日
至 平成26年12月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		5,168,665
売 上 原 価		3,793,971
売 上 総 利 益		1,374,694
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,184,269
営 業 利 益		190,424
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,987	
そ の 他	20,689	22,676
営 業 外 費 用		
支 払 利 息 及 び 手 形 売 却 損	4,985	
そ の 他	34	5,019
経 常 利 益		208,081
特 別 利 益		
受 取 保 険 金	69,152	69,152
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	526	
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	56,239	
災 害 に よ る 損 失	9,714	66,480
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		210,753
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		54,732
法 人 税 等 調 整 額		29,371
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益		126,649
少 数 株 主 利 益		325
当 期 純 利 益		126,324

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(自 平成26年1月1日)
(至 平成26年12月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当 期 首 残 高	1,090,800	64,000	751,368	△1,530	1,904,637
連結会計年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当			△17,750		△17,750
当 期 純 利 益			126,324		126,324
自 己 株 式 の 取 得				△61	△61
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	108,573	△61	108,512
当 期 末 残 高	1,090,800	64,000	859,941	△1,591	2,013,150

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括 利益累計額合計		
当 期 首 残 高	16,216	16,216	39,426	1,960,280
連結会計年度中の変動額				
剰 余 金 の 配 当				△17,750
当 期 純 利 益				126,324
自 己 株 式 の 取 得				△61
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	5,326	5,326	325	5,652
連結会計年度中の変動額合計	5,326	5,326	325	114,164
当 期 末 残 高	21,543	21,543	39,751	2,074,445

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

貸借対照表

(平成26年12月31日現在)

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	1,758,137	流動負債	1,365,816
現金及び預金	243,555	支払手形	529,853
受取手形	431,039	買掛金	345,408
売掛金	768,877	未払金	153,006
商品及び製品	160,611	未払法人税等	42,440
仕掛品	21,382	未払費用	47,203
原材料	108,866	未払消費税等	69,313
前払費用	1,620	預り金	48,854
未収入金	202	前受収益	74,617
繰延税金資産	22,379	与引当金	44,884
その他	442	その他の	10,235
貸倒引当金	△840	固定負債	244,017
固定資産	1,861,638	繰延税金負債	83,901
有形固定資産	1,605,527	厚生年金基金解散損失引当金	56,239
建物	497,953	役員退職慰労引当金	31,575
構築物	30,562	長期預り保証金	57,427
機械及び装置	86,732	長期預り金	14,875
車輛運搬具	169	負債合計	1,609,834
工具器具及び備品	9,377	純資産の部	
土地	980,731	株主資本	1,988,398
無形固定資産	13,262	資本金	1,090,800
電話加入権	7,001	資本剰余金	64,000
ソフトウェア	6,261	資本準備金	64,000
投資その他の資産	242,848	利益剰余金	835,189
投資有価証券	106,035	利益準備金	105,077
関係会社株式	15,000	その他利益剰余金	730,112
敷金・保証金	84,008	固定資産圧縮積立金	119,745
前払年金費用	37,504	固定資産圧縮特別勘定積立金	18,899
その他	300	特別償却準備金	8,312
		別途積立金	409,000
		繰越利益剰余金	174,155
		自己株式	△1,591
		評価・換算差額等	21,543
		その他有価証券評価差額金	21,543
資産合計	3,619,776	純資産合計	2,009,941
		負債純資産合計	3,619,776

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 平成26年1月1日)
(至 平成26年12月31日)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		5,171,977
売 上 原 価		3,807,782
売 上 総 利 益		1,364,194
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,176,160
営 業 利 益		188,034
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,985	
そ の 他	21,772	23,758
営 業 外 費 用		
支 払 利 息 及 び 手 形 売 却 損	4,985	
そ の 他	34	5,019
経 常 利 益		206,773
特 別 利 益		
受 取 保 険 金	69,152	69,152
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	526	
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	56,239	
災 害 に よ る 損 失	9,714	66,480
税 引 前 当 期 純 利 益		209,446
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		54,408
法 人 税 等 調 整 額		29,039
当 期 純 利 益		125,998

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自 平成26年1月1日)
(至 平成26年12月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計	利 益 準 備 金
当 期 首 残 高	1,090,800	64,000	64,000	103,301
事業年度中の変動額				
利益準備金の積立				1,775
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
特別償却準備金の積立				
固定資産圧縮積立金の積立				
固定資産圧縮積立金の取崩				
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立				
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	—	—	—	1,775
当 期 末 残 高	1,090,800	64,000	64,000	105,077

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	利 益 剰 余 金			
	そ の 他 利 益 剰 余 金			
	固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	固 定 資 産 圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	特 別 償 却 準 備 金	別 途 積 立 金
当 期 首 残 高	102,341	—	—	409,000
事業年度中の変動額				
利益準備金の積立				
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
特別償却準備金の積立			8,312	
固定資産圧縮積立金の積立	20,770			
固定資産圧縮積立金の取崩	△3,365			
固定資産圧縮特別勘定積立金の積立		18,899		
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	17,404	18,899	8,312	—
当 期 末 残 高	119,745	18,899	8,312	409,000

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	利 益 剰 余 金		自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当 期 首 残 高	112,299	726,942	△1,530	1,880,211
事業年度中の変動額				
利益準備金の積立	△1,775	—		—
剰余金の配当	△17,750	△17,750		△17,750
当 期 純 利 益	125,998	125,998		125,998
自己株式の取得		—	△61	△61
特別償却準備金の積立	△8,312	—		—
固定資産圧縮積立金の積立	△20,770	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩	3,365	—		—
固定資産圧縮特別 勘定積立金の積立	△18,899	—		—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	61,856	108,247	△61	108,186
当 期 末 残 高	174,155	835,189	△1,591	1,988,398

(単位：千円)

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	16,216	16,216	1,896,428
事業年度中の変動額			
利益準備金の積立			—
剰余金の配当			△17,750
当 期 純 利 益			125,998
自己株式の取得			△61
特別償却準備金の積立			—
固定資産圧縮積立金の積立			—
固定資産圧縮積立金の取崩			—
固定資産圧縮特別 勘定積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	5,326	5,326	5,326
事業年度中の変動額合計	5,326	5,326	113,513
当 期 末 残 高	21,543	21,543	2,009,941

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

会 社 の 概 要

創 業	大正 5 年 8 月 15 日
設 立	昭和 23 年 4 月 30 日
発 行 可 能 株 式 総 数	7,100 万 株
発 行 済 株 式 総 数	1,776 万 株 (自己株式 10,062 株を含む)
資 本 金	10 億 9,080 万 円
主 な 事 業 内 容	

事 業 区 分	主 要 な 製 商 品
鋼製品関連事業	家庭用耐火金庫、業務用耐火金庫、防盜金庫、データメディア耐火金庫、耐火ファイリングキャビネット、ホテル向貴重品保管庫、手提金庫
デンタル関連事業	歯科ユニット、携帯歯科ユニット、歯科用切削機、歯科用レントゲン
書庫ロッカー関連事業	コインロッカー、更衣ロッカー、書類保管庫、シューズロッカー、メールボックス
OAフロア関連事業	OAフロア
自動車関連事業	自動車 (V o l v o 全般)
不動産賃貸関連事業	建物の賃貸等

役 員 (平成 27 年 3 月 27 日現在)

代表取締役会長	廣 澤	清
代表取締役社長	曾 根	栄 二
常 務 取 締 役	谷 岡	道 良
常 務 取 締 役	三 木	隆 信
取 締 役	大 貫	実
取 締 役	中 沢	浩
取 締 役	嘉 者 熊	健
取 締 役	中 山	喜 義
取 締 役	宮 城	則 之
常 勤 監 査 役	羽 成	利 夫
監 査 役	伊 丹	経 治
監 査 役	廣 澤	實 之
監 査 役	柴 田	清 之

主 な 事 業 所 (平成27年3月27日現在)

本社・筑波工場	〒300-4297	茨城県つくば市寺具1395-1	☎ 029-869-2001
札幌工場・札幌支店	〒004-0873	北海道札幌市清田区平岡3条2-13-1	☎ 011-888-1111
中之条工場	〒377-0423	群馬県吾妻郡中之条町伊勢町26-1	☎ 0279-75-1111
川島工場	〒308-0851	茨城県筑西市下江連1691	☎ 0296-28-7001
東京事業所	〒111-8506	東京都台東区元浅草2-7-13	☎ 03-3833-2001
盛岡支店	〒020-0066	岩手県盛岡市上田2-7-8	☎ 019-652-2001
仙台支店	〒984-0015	宮城県仙台市若林区御町2-10-10	☎ 022-283-2001
名古屋支店	〒464-0084	愛知県名古屋市中種区松軒1-3-17	☎ 052-723-2001
大阪支店	〒578-0965	大阪府東大阪市本庄西2-5-23	☎ 06-6748-1201
広島支店	〒733-0823	広島県広島市西区庚午南1-2-1	☎ 082-254-2001
高松支店	〒760-0080	香川県高松市木太町8区4062-4	☎ 087-868-2001
福岡支店	〒816-0912	福岡県大野城市御笠川3-7-3	☎ 092-928-2001